
www.amunes.es.gov.br

228
DOM/ES - Edição Nº2.037

Vitória, segunda-feira, 13 de Junho de 2022

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022
ID-CIDADES 2022.019E0700001.01.0035
O Município de Colatina/ES torna público que às 
9h 30min do dia 29 de junho de 2022, realizará a 
abertura da Tomada de Preços nº 011/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de pavimentação em 
trecho da Rua Severino Simonassi, bairro Francisco 
Simonassi, no município de Colatina/ES
Edital disponível no site: www.colatina.es.gov.br
BERNARDO MACHADO CHISTÉ
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 869201

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

ID CidadES: 2022.019E0700001.09.0031

O Município de Colatina/ES, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que nos autos do Processo n.° 
011801/2020, firmará com o Consórcio Público para 
Defesa e Destinação e Revitalização do Rio Doce, 
o presente contrato tem como objetivo a gestão 
associada de planejamento e execução de projetos 
e programas que visem a defesa e a revitalização do 
rio doce, nos termos do artigo 2º, inciso III, da Lei 
n° 11.107/05, ratificando o parecer da Procuradoria-
-Geral do Município, dando o devido cumprimento ao 
art. 26, caput, da Lei n° 8.666/93.

Contratante: Prefeitura Municipal de Colatina.

Contratada: Consórcio Público para Defesa e 
Destinação e Revitalização do Rio Doce. CNPJ: 
45.421.031/0001-54

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Colatina/ES, 03/06/2022.

João Guerino Balestrassi
Prefeito Municipal

Protocolo 869145

Chamada Pública

EXTRATO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2022

Processo: Nº. 028179, de 21/12/2021
Descrição: O MUNICÍPIO DE COLATINA - ES, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, com fulcro na Lei Federal nº 13.019, de 
31 de julho de 2014 e alterações, torna público o 
presente Edital de Chamamento Público e convoca 
as Organizações da Sociedade Civil (OSC), nos 
termos e condições estabelecidas neste Edital, 
celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO, para execução 
do PROGRAMA  ACESSUAS TRABALHO.
Publicação Edital: 27/06/2022 https://www.colatina.
es.gov.br/concursos/chamamento.php
Valor de referência ou de teto para a realização do 
objeto do termo de colaboração: R$ 575.195,74 
(quinhentos e setenta e cinco mil, cento e noventa e 

cinco reais e setenta e quatro centavos)
Dotação orçamentária: Gestão de Assistência Social 
- 230001.0833300462.202, ficha 936, fonte de 
recurso 23110000003.
Vigência: 12 meses após assinatura termo de 
Colaboração

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 858957

Ata Registro de Preço

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
000061/2022.
ID CidadES 2022.019E0700001.02.0016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA
CONTRATADA: J B COMERCIO E SERVICOS EIRELI.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de café, 
em atendimento as demandas das Secretarias 
Municipais, através da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, especificado no item 4 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico 
SRP PMC nº 024/2022, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independen-
temente de transcrição.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data subsequente de sua publicação no Diário dos 
Municípios do Espírito Santo - DOM/ES, não podendo 
ser prorrogada.
VALOR GLOBAL: Receberá a CONTRATADA, pelo 
fornecimento do objeto da presente Ata de Registro 
de Preços, o valor global estimado de R$ 185.850,00 
(cento e oitenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta 
reais) reais, conforme tabela de preços constante no 
Anexo I da presente Ata.
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022.
Simone Kuster Mitre
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 869131

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9219/2021
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de HABILITAÇÃO da licitação referente 
à Tomada de Preços nº 002/2022,cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/
OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI “SÃO JOSÉ”, 
LOCALIZADA NA RUA VEREADOR ALCINO CARVALHO, 
BAIRRO SÃO JOSÉ, MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ES, 
CEP 29185-000, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM 
LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, sendo 
habilitada a empresa CUCO-COMERCIAL, PARTICI-
PAÇÕES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 10 de Junho de 2022 às 21:25:55 Código de Autenticação: 1458bc64



www.amunes.es.gov.br

229
DOM/ES - Edição Nº2.037

Vitória, segunda-feira, 13 de Junho de 2022 229
DOM/ES - Edição Nº2.037

Vitória, segunda-feira, 13 de Junho de 2022

O relatório de julgamento da Comissão encontra-se 
a disposição dos interessados na Sede da Comissão 
de Licitação e no site do Município de Fundão/ES 
(www.fundao.es.gov.br).
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação, para interposição de recurso, nos 
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
A abertura do envelope de Nº 02 - Proposta de Preços 
ocorrerá no dia 22 de junho de 2022 às 9h00min, 
nas dependências da CPL, situada à Rua Stéfano 
Broseghini - nº. 133 - 1º Pavimento - Bairro Centro 
- Fundão - ES.
ID CIDADES: 2022.026E0600012.01.0001
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br e do tel: (27) 3267-2008.
Fundão/ES, 10 de junho de 2022.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto Municipal nº 250/2022
Protocolo 869246

Governador Lindenberg

Inexigibilidade de Licitação

ROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100332/2022
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO 
ARTIGO 25, CAPUT DA LEI 8.666/93.

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Administração e 
confirmada pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, e 
parecer jurídico exarado, entendemos ser caracteri-
zada a hipótese de INEXGIBILIDADE de que trata o 
assentimento do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO 
e AUTORIZO a contratação das atrações musicais 
“RAFAEL DO FORRÓ”, representada pelo Sr Claudio 
Vinicius de Oliveira, portador do CPF 103.751.267-
75, para 01 (uma) apresentação artística musical 
e cultural no dia 01 de julho de 2022, no valor 
total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 
“LEANDRO E GABRIEL”, representada pelo Sr Gabriel 
Hoffmann Borghi, portador do CPF 159.885.277-
95, para 01 (uma) apresentação artística musical e 
cultural no dia 02 de julho de 2022, no valor total 
de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), “TX DO 
FORRO´”, representada pelo Sr Wagner Oliveira da 
SIlva, portador do CPF 157.141.417-76 , para 01 
participação artística musical e cultural no dias 02  e 
03 de julho de 2022, no valor total de R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais), “PHILL MARQUES”, 
representada pelo Sr Adenilson José Rodrigues 
Soares, portador do CPF 095.519.237-40, para 01 
(uma) apresentação artística musical e cultural no 
dia 03 de julho de 2022, no valor total de R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais) e “ANDRE E FERNANDO”, 
representada pelo Sr Afonso André Pereira Correia 
MEI , portador do CNPJ: 34-589-646-0001/78, para 
01 (uma) apresentação artística musical e cultural no 
dia 01 de julho de 2022, no valor total de R$ 1.800,00 

(um mil e oitocentos reais), para as comemorações 
do Aniversário de Emancipação Política Administrati-
va do Município de Governador e Lindenberg/ES, em 
atendimento a comissão especial para organização 
do evento designada pelo DECRETO Nº 6.531/2022.
O valor estimado das contratações de que tratamos 
é de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2022.
LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 869067

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite nº 004/2022
Processo nº 100.287/2022
Relatório
O Prefeito Municipal de Governador Lindenberg 
- Estado do Espírito Santo, tendo em vista o que 
consta no processo nº 100.287/2022, referente 
licitação na modalidade Convite, especificado acima, 
cujo objeto da escolha da proposta mais vantajosa 
para Contratação de empresa de engenharia es-
pecializada para fornecimento de mão de obra e 
materiais para prestação de serviços de instalação 
de rede provisória de baixa tensão e de iluminação 
pública, para área onde serão realizados os eventos 
de Aniversário de Emancipação Política e Adminis-
trativa do Município de Governador Lindenberg/ES. 
Face ao resultado da licitação conforme transcrito na 
ata de abertura e julgamento do respectivo convite, 
elaborada e assinada pela Comissão Permanente 
de Licitações e do parecer conclusivo da Assessoria 
Jurídica, HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado da 
presente licitação e autoriza a contratação da empresa 
ENGELUX SOLUÇÕES EM ENERGIA LTDA, totalizando 
o valor de sua proposta em R$ 194.355,24 (cento e 
noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais e vinte e quatro centavos), consagrando-se 
vencedora do certame.
Governador Lindenberg, ES, 10 de junho de 2022.
LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 869148

Ibitirama

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 025/2022
##TEX O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura 
Municipal de Ibitirama - ES, constituída pelo Decreto 
nº 284/2022, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se fará realizar no dia 28 de 
junho de 2022, às 13h00min, PREGÃO ELETRÔNICO 
025/2022. LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.
licitacoes-e.com.br. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de Medicamentos em 
Atendimento as Unidades Estratégia Saúde da 
Família, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde.
Edital disponível para download, gratuitamente, em 
www.ibitirama.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 10 de Junho de 2022 às 21:25:55 Código de Autenticação: 1458bc64


